1. Construction by a Good Faith Possessor. Assume that I, as the builder, mistakenly construct a building on land that you own. By law, the building accedes to the land (the venerable maxim is *superficies solo cedit*), with the result that you can claim ownership of the building; but this may leave the builder uncompensated. In Julian's view, even if I am entirely blameless (e.g., I was misled by a surveyor), I recover nothing if you have already taken possession of the building, even if I bowed to reality and invited you to do so. My only chance for recovery is if I still retain possession and force you into court, where you will ordinarily be obliged to pay my expenses before you can evict me. The jurists try to mitigate this rule; see, e.g., Celsus, D. 6.1.38, and Gaius, D. 41.1.7.10. But it still seems very harsh, doesn't it? Our law is considerably more evenhanded.

2. A Transaction. Julian argues for his rule by asserting that there is no genuine "transaction" (*negotium*) between the builder and the landowner, so that even a polite handover actually "conveys nothing" but what the landowner already owns, rather like returning lost property to its rightful owner. How convincing is this? Note Gaius' logic in Case 225 above: when an unowed payment is made to a juvenile ward without a guardian's authorization, some jurists (Julian quite possibly among them, see Julian, D. 26.8.13) thought the giver could not reclaim the payment, presumably because the "transaction" was void and non-existent. Gaius rejects this reasoning, but Pomponius, D. 46.3.66, appears to accept it. Which view is correct?

Case 228: Requirements: Absence of a Basis for Retention of Benefit

D. 12.6.66 (Papinianus libro octavo Quaestionum)

Haec conditio ex bono et aequo introducta, quod alterius apud alterum sine causa deprehenditur, revocare consuevit.

D. 12.7.1 (Ulpianus libro quadragesimo tertio ad Sabinum)

pr. Est et haec species conditionis, si quis sine causa promiserit vel si solverit quis indebitum. Qui autem promisit sine causa, condicere quantitatem non potest quam non dedit, sed ipsam obligationem. **1.** Sed et si ob causam promisit, causa tamen secuta non est, dicendum est conditionem locum habere. **2.** Sive ab initio sine causa promissum est, sive fuit causa promittendi quae finita est vel secuta non est, dicendum est conditioni locum fore. **3.** Constat id demum posse condici alicui, quod vel non ex iusta causa ad eum pervenit vel redit ad non iustam causam.

Papinian in the eighth book of his *Questions*: